Tertia, q̄ oppositio in alio pr̄iudicādi modo procedit. Nostra ve- ro cōclusio in p̄iudicio p̄ viā legis. Ad qd ultra in illo argu. 10. adducta faciūt, q̄ dixim⁹ in solutio.arg.8. Et ad replicationē qua probare cōten- dis neq; per viam legis principem videri velle alii pr̄iudicare, respon- deo id esse verum in Iure quæsito, non autem in querendo. Quod spe- ciatim annotabat Feli.in.c.fin.de constitut.col.4 allegando ad id Pan. consil.84.ccl.pen.lib.1. Quarta q̄ expresse constat ex voluntate princi- pis, cum derogat contrariis quibuscunq; ut pr̄actū est in secūda sol. Quæ omnia roborātur ex eo, q̄ sum⁹ in materia beneficiaria & agim⁹ dederogādo non Iuri quæsito, sed querēdo exoso valde ac exorbitāti. Et ita videntur concurrere potentia cum voluntate tum tacita, tum ex- pressa, etiāsi nulla causa subesset. Quanto magis substante maxima.

Pr̄iudicū se-
condarium pre-
cogitatuz tacite
vel expresse &
viam legis pre-
sertim & in mate-
ris in qua nulla
requiriuntur cau-
sas videri a pri-
cipite.

Ad vndecimum satis superq; fuerit admonuisse illa que in solutio- ne ad primum argumentū & in pr̄cedenti exceptione in responsion ad quintum supra diximus, vnde multiplex responsio colligi potest.

PRAELECTIO:

C O N C L V S I O

Cœ candide lector articulum bona fide disputatū. Quē quando viua voce coram auditorio vnde cunq; doctissi mo disputauī. an ce ps quidem remansi, præmissis funda mentis animum volentem nolentem in diuersa trahenti bus. At nunc omnibus ad viuum discussis in fauorem Clementinæ contra competitoris accessum pronunciandum esse tenuitati nostræ vide tur, salua quæ iustior fuerit sententia: sūmi præsertim illius Rotæ prætorii. Cuius ego semper autoritatē primā secundū ipsam Sedi Apostolicæ & duxi & suspexi.

Cæterū interpretatio huius cap. Si quando hic nos admonebat pri mo, vt paucis breuiter mōstraremus, quot & quæ causæ de his excepti onibus colligi possunt, ob quas iuste ac sancte liceat exequendis Sedi Apostolicæ mandatis abstinere, donec illa denuo causa cognita rescri bat. Admonebat nos & secundo postrema hæc exceptio dicutere, an li ceat presbytero, etiam Papa cōsentiente, filium suum in beneficio suo sibi substituere. Admonebat & tertio eadem exceptio tractare, an episc opus vigilem super suum gregem curam gerens teneatur supersedere prouisioni Apostolicæ, per quam filius in beneficio patris, etiā expres sis verbis substituitur. Et quando non teneretur, an saltē id ei res ve luti dignissima liceret. Admonebat & quarto disputare, an episcopis hæc dissimulantibus, reges penes quos ecclesiarum protectio est, ob ta les causas opponere se aliquo modo possent. Et an id esset regia digni tate se maiores Deoq; gratiōres facere. Multa itē alia monebat. Quæ tamen omnia in presentia omitto. Quia licet interpretationi cap. accō modatissima sint, extraria tamē sunt causæ ob quam prælectio hæc sus cepta fuit. Primum autem horum ordinario cōmento hui⁹ cap. Deo dante inseram. Alia alibi, & forte in c. Cū adeo infra eod. tractaturus,

D E O G L O R I A

Venia nobis & gratia.

F I N I S

P R E F A T I O I N P R A E L E-
C T I O N E M H A B I T A M
S V P E R Q V A E S T I O N E
 facti propria in cap. Cum contingat.
 de rescriptis.

**O G I M V R R V R S V S C O R A M**

vobis viri ornatissimi dicere causam de causis nullitatis processus a quodam asserto subexecutore contra nos facti in eodem negocio, super quo non per prælectionem habuimus non omnino contemnendā in c. Si quando supra eo. Quare sicut illius capit. ordi. cōmento illam, auctariū veluti quoddā adiecimus, sic disputationē hanc quæ multa quotidiana cōtinet in executorum materia, interpretationi iustæ huiusc capit. Cum contingat ad publicam utilitatem anneximus: tum quia pulchra quædam de meritis executoribus Anto. & Imol. in eo deciderunt, tū q̄ aliquot nos hic dicemus maxime ad hoc capitulum pertinētia, tribus diebus prælectiōe quam faciebamus in c. Eam te supra eo. interrupta.

**E S V E R G O S E R V A T O R I S**

nostri auxilio primo implorato, q̄ breuissime poterim⁹ monstrabim⁹ prius censuras & processum subexecutoris contra M. ab ipsius competitorē assumpti multis de caubis inutilia & ipso Iure nulla esse. Earum vero nullam obesse cēsuriſ quas clarissimus vir Johannes Gomez a Sylua pro sui generis generosiq̄ animi splendore dignatus esse iudex. M. in competitorē & eius assertum subexecutorem maturius protulit, dū neq; humanus reiicit humiliores nec generosus timide formidat altiores. Deinde probabim⁹ eorū effectum tū regia manu, tū ordinaria, tū delegata ipediri posse.

Johannes Go
mez a Sylua
laudatus.

P R I M A N V L L I T A T I S C A V S A.

Et prima quidem causa nullitatis eorū quæ subexecutor effecit, illa est, q̄ gratia accessus competitoris inutilis & nulla a principio fuit ipso Iure: vel saltē postea ipso Iure euauit, licet a principio valuisse, ppter multa, quæ in prælectione super eis habita in c. Si quādo supra eo. late deducta fuerunt. ^b Et quando gratia est nulla ipso Iure, ipso quoq; Iure datio executoris & eorū iurisdictio nulla & inutilis est per selectissimū in hoc text. in c. Constitutus supra eo. Qd̄ habet irritū decernendū esse qdqd factū est pliteras executorias grāz subreptitiæ. Similis fere text. in c. Ad audiētiā. 2. eo tit. Secūdo facit. c. Si sup grā. de off. deleg. lib. 6.

^b
 executor: n̄ depu
 tatio nulla & inu
 tilis est ipso ure
 q̄ si nulla quoq;
 & inutilis est grā
 in quā cōveni
 dam illi deputa
 tur. Quoniam bes
 opatatio grā
 accedit.

Quod habet deputationem executorū & iudicū gratiæ A postolica
esse illi accessoriā. Et ideo illorum iurisdictioni morte cōcedentis
etiam reintegra nō reuocari, sicut nec ipsā gratiā. Cui consequēs, vide
tur, q̄ ea existēte nulla vel reuocata, ipsa quoq; iurisdictione reuocata vi
deatur vel nulla. Facit, q̄ accessoriū sequitur naturā sui principalis re
gula Cum principalis. ff. de reg. Iur. &. reg. Accessoriū. li. 6. cū similibus
Specialius facit aptus in hoc text. & quod ait ibi Domi. per illum col. 1.
vers. Sed pone. c. Super eo. de præbend. lib. 6. & Clemētina Per literas.
de præbend. coniuncta ei gl. in verbo ecclesiās. Et hanc cōclusionem te
net in specie Pan. in. c. Cæterum. col. 2. quem sequitur Dec. ibi col. 3. de
rescrip. Et idem tenet uterq; in. d. c. Cōstitutus. in vltimo notabili. idē
& Roman. in consil. 330. Circa primum col. 3. allegans inter alia. c. Cum
dilecta. de rescript. & Innoc. in. c. Ex literis. de off. delegat. Quæ nō tam
apta sunt sicut superiora. Quoniam illa non agunt de executoribus gra
tiarum, sed aliis iudicibus delegatis. Idem tenet Oidradus consil. 81.
Quod processus. n. 2. Idem late Panor. in. c. Ad audientiā. infra eod. n.
14. Quem sequitur Feli. ibi col. 12. &. 16. Facit & memorabilis glo. in. c. 1.
verbo. obtētum. de litis cōtest. li. 6. quæ recepta dixit exceptionem per
emptoriam quæ perimit grām & literas, ante litem contestatā opponi
posse. Quam glo. Perusi. & Cōmunis intelligit de exceptione subrep
tionis gratiæ per quam illa corruit, & cū ea literæ delegatoriæ ad eam
exequendam datæ.

^e
Excep̄tio per
proria que non
solum gratiā sed
etiam literas peri
mit ante litem cō
testataz opponi
potest.

^v
Rescriptum ad
lites regulariter
quidem ipso, tu
re valere ac fre
quenter nullum
omnino et inuti
le esse.

^e
Sigillum plum
beum gr̄e more
Romano echoz
dulio sericis pē
der. Sigillū ve
ro iusticie cana
beis.

Non obstat primo q̄ regulariter rescriptum ad lites subreptitium
ipso Iure valet per. c. Si aut. &. c. Plerūq; supra eo & Cōmunis affirmat
in. d. c. Cæterum. & in. d. c. Ad audientiā. Quoniam illa regula fallit in
multis casibus relatis per Felin. in. d. c. Ad audientiam. col. 11. & duabus
sequent. Quibus nos addidimus vnu in. c. Cum ordinem. supra eodem
quod eum probat secundum Bal. quod satis sentit Pan. n. 2. &. 3. ibidem.
Et horū de numero est is de quo loquimur casus secundū predictos oēs.

Non obstat secundo dicere, q̄ in casu nostro in aliis literis contine
tur gratia, in illis nempe ^e quarum plūbeum sigillum de chordulis seri
cis pendet. In aliis autem executores, in illis videlicet quarū plumbēū
sigillum de chordulis canabeis pēdet. Et ob id in hoc casu iudicū da
tio non videtur accessoria gratiæ, sicut quando in eisdem literis fit gra
tia & deputatio iudicū, quod etiam est frequens. Non inquā hoc ob
stat. Quoniam idem est dicendum, quando gratia & iudicū depu
tatio separatim fiunt in duabus chartis. Quod dicimus quando fiunt
coniunctim in vna. Quia primo eadē est ratio. Non enim desinit esse
accessoria executorū deputatio ipsi gratiæ, eo q̄ fiat in alia papyro vel
membrana. Quod euidenter apparet ex illo. c. Si super gracia, de offi:

delegat. Quod certum est habere locum etiam, quando iudices separati in aliis dantur literis: tam propter verba ipsius generalia, quā propter rationē in eo expressam, quæ utriq; casui æque apta est. Gui tamen c. non esset locus in eiusmodi literis executoriis, nisi essent gratiæ accessoriæ. Secundo, quia etiam in hoc casu, quando executores separatim dantur, eorum deputationē esse nullā si gratia est nulla tenet Cardi. in. d.c. Ad audientiam. col. 6. vers. Septima est opinio. Nam, ut ille inquit, etiam si dentur separatim a gratia, sunt tamen quasi preparatoriæ gratiæ: & sic de eis idem Iurisquod de gratia est. arg. c. Quanto. de iudic.

Non obstat tertio determinatio Compostell. in. c. Super literis. col. 3. vers. Quæritur primo. dicētis processum factum per literas super beneficio subreptitie impetratas validum esse, nisi opponatur exceptio. Quoniam non loquitur de literis gratiæ executoriis de quibus agim⁹, sed de literis ad lites impetratas super beneficio. Hæc enim sunt verba Compostellani: Ut si ego dicam Papæ me canonice electum in præpositum, impetraui iudices contra. M. tacita priori cōmissione. M. valebit processus per meas literas habitus, si contra eas non excipiat. Quia meæ literæ non erant beneficiales. Hactenus Comp. Quæ sic etiā inteligit Card. in loco prædictato. Et hoc ipsum ait Ludo Roman. in consil. 330. Circa primum col. 3.

Et demiror Felinum virum alioqui diligenter in illo. c. Ad audientiam. col. fin. dixisse non satis aperire Roma. an loquatur de subreptione cōmissa in literis executoriis, an gratiosis. Quoniam Romanus in hæc verba loquitur: Cum iudex seu executor deputatur vna cum concessione gratiæ subreptitiæ, quæ admodum subreptio ipso facto vitiat gratiam. d.c. Ad audiētiam. 2. & c. 2. de fi. presby. li. 6. cū simil. ita etiā vietat iudicis seu executoris dationē sibi annexam. Fateor autem verum esse quod Feli. ait. s. literas executorias gratiæ accessorias, etiamsi sint subreptitiæ valere: modo gratia ipsa non fuerit subreptitia. Sed hæc decisio non conuenit nostro proposito, in quo dicimus gratiam ipsā qua concedebatur accessus fuisse subreptiā & ipso Iure nullam. Et p. conseptionem literas executorias etiam separatim datas.

Non obstat quarto, q̄ literæ delegatoriæ ex interuallo post gratiam ad eius executionē date ob gratiæ subreptionē ipso facto non vitiantur secundum Ludo. Rom. in illo consil. 330. Quia, ut ille ait, possent dici literæ ad lites. Quo casu procedit secūdū eum determinatio Inno. in. c. 1. de lit. contest. lib. 6. s. q̄ cum quis impetrat gratiam subreptioni, & postea executorem ut in possessionem inducat: tunc non impeditur litis ingressus per oppositionē subreptionis. Non inquam hoc obstat, quia primo eodem die in nostro casu executores fuerunt deputati, quo

g
Felinum in intel
ligendo Ludo.
Ro. cōtra suum
morem parū vi
ligenitem.

gratia facta fuit, ut literæ ipsæ clamant. Et Ludo. Ro. de executoribus alio die datis agit. Similiter & Inno. Audisti enim i verbis eius pxiue citatis, verbum postea, quod interuallum denotat secundum gl. memo rabilē in l. Pacta cōuenta. ff. de contrah. empt. verbo, postea, & alia mul ta quæ citat Cors. in singul. in eodem verb. Postea. Secundo nō obstat. Quia etiā quādo postea ex interuallo deputatur idem esse dicendū dixit Host. in illo. c. 1. de litis contest. li. 6: Quoniam ut ille inquit, ex quo gratia prima principalis fuit subreptitia, litera executoria quæ est illi accessoria supra de off. delegat. Si super gratia eo li. debet subreptitia iudicari: ut accessorium sequatur naturam principalis de fid. instru. c. Inter dilectos. §. Cæterum. & Hostiensē sequitur Archid. quorū opinio nem approbant Ioh. Monach. Ioh. Andr. Petrus ab Anchar. Domini. Perus. & Probus ibidem. & aiunt esse tenēdam quādo statim potest de exceptione liquere. b Quorum si consideratio satis expédatur, facile vi ciebuntur cuius eruditio approbare dictū Hostien. simpliciter. Quoniam neq; hēc exceptio neq; alia quælibet, quæ in vim dilatoria proponitur & est eius naturæ, ut postea iterum in vim peremptoria ad merita causæ opponi possit, est admittenda in vim dilatoria, nisi opponens se offerat eam incontinenti probaturum, videlicet intra modicum tempus arbitriatum, & intra illud eam probet clare & li quide secūdum Petru ab Ancha. consil. 372. Pro declaratione col. 1. At cōtra literas competitoris allegatur subreptio quæ per literas ipsas fundatur. Allegatur item literarū renunciatio ex acceptatione Archidia conatus Santarensis notoria resultans. Et ideo nō solum hæc exceptio concludit nullitatem literarū, sed etiam ante litis ingressum admitten da est. Et ita i casu pposito nullaten⁹ potest hæc causa nullitatis euitari.

f Rescriptū ipso Jure a principio esse nullum: vel post ea ipso iure perire vel reuocari. paria esse quoad facienda post reuocatio nem. & gratia extingui ipso iure ectingui potesta tem executorū.

Non obstat quinto dicere, q̄ hæc causa nō haberet locum, si accessus is a principio valuisse, quāuis postea modo aliquo periisset. Quoniam primo negamus eum a principio valuisse. Secundo respondemus pia esse rescriptum per quod proceditur a principio fuisse ipso Iure nullū vel postea ipso Iure expirasse, vñ reuocatum fuisse, quo ad ea quæ post illam reuocationem & expirationem fiunt. Quia primo eadē est oni no ratio. Secūdō casus videtur esse in c. Ex literis. cū eo quod ibi ait In noc. de off. delegat. Quod satis collig. ex his quæ ait Pan. in c. Audita. col. pen. de resti. spoli. & clariss ex hisque Felin. scripsit in c. Cæterum. col. 18. vers. 7^a. restrict. Vbi agit de reuocatione rescripti per mortē cedētis reintegra facta quæ ipso Iure fit. & vers. 8^a. restrictio. vbi agit de reuocatione iurisdictionis per sentētiā quæ etiam ipso Iure fit. Et q̄ gratia perempta executorum quoq; illius datio perempta sit in spe cie tenet Petrus Rebuffus in Concordatis in forma literarū executor.

verb. In oībus & per oīa. Facit quod glc. regulæ Cácell. Iulii. 2. in vltima parte facie. 7. dixit finita prærogatiua descriptorū, censi quoq; finitā prærogatiuā eorū qui eā instar descriptorū habebāt. Est deniq; gl. expressa & memorabilis q; ipsi non meminerunt: & quæ ibi recepta est in c. Si clericus. verb. extincta de præbē. li. 6.

HANC AVTEM primā nullitatis causā cōtra cēsuras pro. M. latas allegari nō posse palā est. Cū in cōfessō sit indultum Reginæ nře CHRISTI anissimę validū esse magnosc̄ iā partus aliis peperisse.

SECUNDA NVLLITATIS CAVSA EST.

Quod prædictus iudex cōpetitoris assertus suscepit partes mixti executoris, cū non haberet dignitatē nec esset canonicus ecclesiæ cathedralis. **Q**d nō potuit primo p.c. Statutū. in pric. de rescr. li. 6. Nā executor mixt⁹ ver⁹ iudex est secūdū gl. 1. c. Pastoralis. §. Q̄ f̄ vero. circa mediū de off. dele. Quā oēs ibi sequunt̄ & sing. putauit Card. ibi. col. 2. & ordinariā. Pa. in. c. De cātero. de re iudic. col. 2. Et idē tenet Bart. in. l. Adiūo Pio. n. 4. ff. de re iud. Quæ cōis ōniū est opinio. Secūdo facit q; in specie hōdi executorē mixtū ad beneficia debere habere qualitates aliorū delegatorū Se. A plicat tenet Card. cōsil. 103. sub finē, & est decis. Rotæ. 370. Ex hoc. in nouis & decis. 393. Nota ex hoc. in antiquis. Quæ habēt facta per eū executorē grā qui nō haberet illas q̄litates ipso Iure nulla esse, per clausulā decreti irritantis positā in fine illius. c. Statutū.